1) Religio 13 az. 14 Febr, 1863.

et plura convocarunt concilia, et varias edidere constitutiones, decreta, nihilque intentatum reliquere, ut orientalium utilitatem promoverent. Quod quidem singulare Romanorum Pontificum, et hujus sacrae sedis erga orientales populos Studium et amor semper viguit, ac vei maximé enituit, cum aliqua praesertim oborta est haeresis aut schisma excitatum, quandoquidem iidem Pontifices nullis sibi curis parcendum esse duxerunt, ut in Oriente catholica servaretur et magis in dies propagaretur unitas. Atque haec fidei unitas cum legitimorum rituum varietate optime consistit, ex quibus imo major in Ecclesiam ipsam splendor et majestas mirifice redundat. Hinc ipsi Decessores nostri non solum in animo nunquam habuere orientales gentes ad ritum latinum ducere, verum etiam quoties opportunum esse existimarunt, luculentissimis verbis clare aperteque declararunt, se nolle proprios orientalium Ecclesiarum ritus, utpote venerabili suae originis antiquitate, et sanctorum Patrum auctoritate commendatos, destruere vel immutare, sed unice veile, ne quid in ritus ipsos forsitan induceretur, quod fidei catholicae adversetur, vel periculum generet animarum vel ecclesiasticac deroget honestati, quemadmodum immortalis memoriae Benedictus XIV. Decessor noster copiose demonstravit suis encyclicis litteris ad orientales missionarios die 16-a Julii anno 1755 datis, quarum initium „Allatae sunt,“ Quod si orientales ritus alicujus arbitrio aliquando immutati fuerint, id nunquam apostolicae huic sedi est tribuendum.“ *)

Hasonló helyeket a római pápák brevéiből számosakat idézhetnek, ha túl nem menne jelen emlékirat kitűzött határain; azért tárgyunkra igen találó csak egy passust hozok fel az apostoli szentszékeknek 1783-ban a keletiek közt működő latin hitküldéreknek adott „Relatis“ instructiojából: „Complura alia hic proferri possent S. hujus Congregations— de Propaganda Fide — decreta summorum Pontificum auctoritate munita, quibus semper est definitum, Latinos Sacerdotes in orientem missos, latinorum curam cum omni potestate gerere primum debere, orientalium verő in subsidiura, et quasi adjumentum, si forte alicubi nullus catholicus ejusdem ritus reperiat Antistes, aut propter sacerdotum inopiam. . . . Potissima enim semper ab apostolica sede orientalis ritus habita ratio est, quem certe violari necesse est, si non suis, sed latinis pasto-

1) Religio 8 szám 25 Januar. 1862.

ribus orientales subderentur. Quo autem jure, quave etiam utilitate fieri posset, ut tot gentes, consuetudinis, ritus atque etiam linguae a nostris societate disjunctae, latinis pastoribus parerent, cum suos habere possent nobiscum fidei et caritatis vinculo conjunctissimos? suoapte ingenio ac natura orientales suis sunt moribus ac institutis addictissimi, nec ad conflandum orientale schisma plus valuit, quam injusta ab obtrektoribus dolo malo excitata in latinos invidia. Quamobrem vetus est, sed pura putaque haeticorura calumnia, voluisse Romanos Pontifices rectas probatasque consuetudines ac ritus orientales delere, latinorumque mores et instituta subrogare, quam egregie refellit Pontifex Benedictus XIV. in ea Encyclica, quam ad missionarios in orientem deputatos scripsit. Ergo unum missionariis omnibus latini ritus, qui Evangelium orientalibus annuntiant, debet esse propositum, quod apostolus Paulus vere de se praedicabat scribens II. ad Cor. C. 12. v. 14. non enim quacro, quae vestra sunt, sed vos. Totis enitantur viribus, ut ab orientalium mentibus errores depellant: ut eos ad catholicae Ecclesiae communionem traducant . . . non autem appetant Riorum pastorum proprii ritus jura, neque id quod ipsis detraxerint, sibi assumant, omnemque praesertim de jurisdictione contentionem stúdiósé devitent, quam si ad se quisque rapiat, continuo dissolvetur mutua animorum consensio, quae ad fidem propagandam omnino necessaria est, et caritas, sine qua Christiana religio incolumis esse non potest penitus exstinguetur “¹⁾